Gabinete do(a) Vereador(a) Messias Caliman

PROJETO DE LEI

          O vereador que a esta subscreve, vêm, pelas prerrogativas garantidas na Lei
Orgânica Municipal, após a tramitação regimental e dada ciência ao Plenário desta Casa de
Leis, requerer que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Executivo o
seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica Declarada a Utilidade Pública da Associação Cultural do Congo de Regência,
fundada em 31/01/2012, inscrita no CNPJ sob nº 15.079.827/0001-00, estabelecida na
AVENIDA CABOCLO BERNARDO - REGÊNCIA, LINHARES, ES.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Linhares, em 10 de abril de 2023.

MANOEL MESSIAS CALIMAN

Vereador

DECLARA A UTILIDADE PUBLICA DA
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO CONGO
DE REGÊNCIA.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003300340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003300340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do presente Projeto de Lei é trazer o reconhecimento da importância da banda de
Congo para nosso município, com a declaração da utilidade pública à Associação Cultural do
Congo de Regência.

Ressalta-se que o Congo é reconhecido pelo Conselho Estadual de Cultura – CEC como
patrimônio Histórico Imaterial, face a sua importantíssima contribuição para nossa cultura.

A Associação em comento, não tem fins lucrativos e possui uma média de 35 membros que se
dedicam ao Congo e a conservação desta Cultura.

Ressalta-se que além do lado religioso e folclórico, o Congo Capixaba também serve como
base e influência para surgimento de bandas de música popular.

Por todo o exposto, diante da grande relevância social e cultural deste projeto, espera este
vereador, o apoio dos nobres colegas na aprovação do mesmo, posto que o mesmo atende
aos pressupostos legais.

Plenário "Joaquim Calmon", 10 de abril de 2023.

Messias Caliman
Vereador(a) - REDE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003300340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003300340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360035003300340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360035003300340034003A005000

Assinado eletrônicamente por Messias Caliman em 09/05/2023 08:58

Checksum: E7ABE95E548A8C918E6CD4D4E814414FE65B288E09CC9CBD7CA09C66B03CF781